

RELATÓRIO E CONTAS 2021



Liga Social e Cultural
Campos do Lis



1. SOBRE A INSTITUIÇÃO

A Liga Social e Cultural Campos do Lis é uma Instituição Particular de Solidariedade Social, sem fins lucrativos, sediada na localidade de Gândara dos Olivais, pertencente à união de freguesias de Marrazes e Barosa, concelho de Leiria. A Liga é uma associação que desenvolve várias atividades, nomeadamente na área social, cultural, desportiva e recreativa.

No âmbito social conta com três respostas: Serviço de Apoio Domiciliário (SAD), com Acordo de Cooperação com o Centro Distrital da Segurança Social de Leiria para 56 utentes, Centro de Dia (CD), com acordo para 30 utentes; e Cantina Social (CS), com 16 refeições diárias.

A Instituição conta, ainda com um Café disponível aos seus associados e nas restantes áreas realiza, durante todo o ano, várias atividades e eventos que envolvem a comunidade.

2. COMUNICAÇÃO

Eventos e angariação de fundos / Recursos

Em 2021, não foram realizados eventos de angariação de fundos, devido à situação pandémica que o país atravessa.

Com o objetivo de criar notoriedade e divulgar o trabalho da instituição, a Liga esteve presente em eventos e atividades organizadas por parceiros e outras instituições sempre que convidada, por exemplo:

- Leiria Cidade Natal – Jardim da Solidariedade
- Ida ao Circo Cardinalli

Parcerias / Protocolos

No que respeita ao estabelecimento de parcerias, existiram várias renegociações das previamente celebradas, consolidando as mesmas.

Após convite da EAPN (Rede Europeia Anti Pobreza), em 2018, a Instituição passou a fazer parte da Mesa do Conselho Geral da EAPN – Leiria.

No próximo ano, gostaríamos de manter a interação com todas as parcerias já estabelecidas, estreitando boas relações com as mesmas.

Site institucional / Redes sociais

Em 2021, o site institucional, www.ligacamposlis.com, continuou a permitir a divulgação de todos os serviços e missão da Instituição.

A presença nas redes sociais continuou a ser uma constante, tendo como principal objetivo o de dar a conhecer o trabalho desenvolvido pela Instituição nas diversas áreas.

Continuamos a promover de forma continuada a divulgação de todas as atividades desenvolvidas pelos nossos utentes de centro de dia, através da nossa página do Facebook.

Divulgação da ementa semanal através da página do Facebook por forma a que toda a comunidade disponha do nosso serviço de Take- Away.

Seguem-se as atividades realizadas no Centro de Dia:

Comemoração de Dias Festivos

Janeiro

Objetivos	Atividade
<ul style="list-style-type: none"> - Proporcionar momentos de convívio e descontração; - Desenvolver o trabalho em equipa. 	Dia de Reis - confeção de bolo-rei

Fevereiro

Objetivos	Atividade
<ul style="list-style-type: none"> -Promover o amor pela partilha de conhecimentos e momentos de descontração e convívio 	Comemoração Dia dos Namorados
<ul style="list-style-type: none"> - Proporcionar momentos de convívio e descontração; - Vivenciar tradições. - 	Baile de Carnaval

Março

Objetivos	Atividade
<ul style="list-style-type: none"> - Proporcionar momentos de convívio e descontração; - Homenagear os pais da nossa instituição. 	Dia do Pai – Elaboração e entrega de lembranças
<ul style="list-style-type: none"> - Fomentar o gosto pela natureza; - Sensibilizar para a importância da conservação de florestas. 	Dia Mundial da Árvore
<ul style="list-style-type: none"> - sensibilizar os utentes para a importância e utilidade da água. 	Dia Mundial da Água
Objetivos	Atividade
<ul style="list-style-type: none"> -Valorizar a mulher; 	Dia da Mulher – Elaboração e entrega de lembranças
Objetivos	Atividade
<ul style="list-style-type: none"> - Proporcionar momentos de convívio e partilha; - Valorizar o património cultural. 	Visitar um monumento

Abril

Objetivos	Atividade
<ul style="list-style-type: none"> - Proporcionar momentos de convívio e descontração; - Valorizar o trabalho em equipa. 	Confeção de Foliares
Objetivos	Atividade
<ul style="list-style-type: none"> - Recordar factos antigos e partilha de histórias. 	25 de abril – Elaboração de cravos
Objetivos	Atividade

<ul style="list-style-type: none"> - Proporcionar momentos de convívio; - Desenvolver laços afetivos entre utentes. 	<p>Pic-Nic no Parque de merendas de Amor</p>
---	--

Agosto

Objetivos	Atividade
<ul style="list-style-type: none"> - Proporcionar momentos de convívio e descontração; - Promover o contato com a natureza. 	<p>Passeio à praia</p>

Objetivos	Atividade
<ul style="list-style-type: none"> - Proporcionar momentos de convívio e descontração; - Promover o contato com a cidade. 	<p>Passeio pela cidade</p>

Setembro

Objetivos	Atividade
<ul style="list-style-type: none"> - Proporcionar momentos de convívio e descontração; - Promover o contacto com a natureza. 	<p>Passeio à praia</p>

Objetivos	Atividade
<ul style="list-style-type: none"> - Desenvolver laços afetivos entre utentes; - Promover o contato com a natureza. 	<p>Pic-Nic parque de merendas Vale do Lapedo</p>

Outubro

Objetivos	Atividade
<ul style="list-style-type: none"> - Proporcionar momentos de convívio e lazer; - Desenvolver laços afetivos entre utentes. 	<p>Dia Internacional do Idoso</p>

Objetivos	Atividade
<ul style="list-style-type: none"> - Proporcionar momentos de convívio e descontração; - Vivenciar tradições populares. 	<p>Dia de Todos os Santos – Confeção de bolinhos</p>

Objetivos	Atividade
<ul style="list-style-type: none"> - Proporcionar momentos de convívio e descontração; - Possibilitar a experiência de saborear uma nova receita. 	<p>Dia Mundial da Alimentação – Confeção de uma receita diferente</p>

Novembro

-Retardar e diminuir situações de dependência; -Estimular os utentes para as práticas desportivas.	pesadas (areia); -Exercícios de aquecimento e relaxamento; -Caminhadas no exterior; -Pedaleiras.	independência; Aumentar a autonomia na execução das AVD's.	Estagiários (quando decorrerem estágios)
A decorrer todo o ano – 2/x por semana			

Atelier de culinária

O atelier de culinária tem por objetivo a partilha de conhecimentos de receitas e a confeção de diferentes produtos.

Objetivos	Atividade	Resultados esperados	Recursos Humanos
- Estimular a motricidade fina; - Promover o convívio entre utentes.	Confeção de bolinhos secos, doces e bolos	Contribuir para a melhoria da qualidade de vida; Aumentar a autonomia na execução das AVD's.	Educadora Social Estagiários (quando decorrerem estágios)
A decorrer todo o ano – 1/x por mês			

Atelier de expressão escrita e oral

Este atelier consiste na realização de exercícios que visam manter as capacidades dos utentes letrados.

Objetivos	Atividade	Resultados esperados	Recursos Humanos
- Desenvolver a motricidade fina; - Estimular a escrita e a leitura; -Estimular a capacidade de memorizar e concentração; -Desenvolver as capacidades cognitivas; - Aquisição de novos conhecimentos.	-Exercícios de leitura, cópias, ditados; -Palavras cruzadas, sopa de letras;	Contribuir para a independência pessoal; Melhorar a qualidade de vida dos utentes; Maior autonomia na realização das AVD's; Reforçar a autoestima.	Educadora Social Estagiários (quando decorrerem estágios)
A decorrer todo o ano – 1/x por semana			

Atelier de estimulação cognitiva em grupo e em pequeno grupo

O atelier de estimulação cognitiva em grupo e em pequeno grupo consiste na execução de vários jogos de estimulação cognitiva.

Objetivos	Atividade	Resultados esperados	Recursos Humanos
- Desenvolver a criatividade e imaginação; - Aumentar a atividade cerebral; -Retardar os efeitos de perda de memória; -Reabilitar as funções executivas;	Jogos de estimulação cognitiva (puzzles, sopa de letras, loto, dominó, cartas, damas, exercícios de nomeação, jogos de destreza manual, jogo das diferenças, exercícios de	Contribuir para a melhoria da qualidade de vida e independência; Aumentar a autonomia na execução das AVD's;	Educadora Social Estagiários (quando decorrerem estágios)

5. PROJETOS / AQUISIÇÕES

5.1. AUTONOMIZE-SE – BANCO DE AJUDAS TÉCNICAS

Como resultado de uma candidatura distinguida com uma menção honrosa, no âmbito do programa BPI Seniores 2015, foi implementado um projeto de criação de um banco de ajudas técnicas, que tem como objetivo disponibilizar materiais e equipamentos que permitam atenuar a falta de mobilidade, dependência ou incapacidade, oferecendo também maior conforto aos usuários na execução das tarefas diárias.

O BPI Seniores realizou um vídeo promocional sobre este projeto, em 2017, permitindo a divulgação do mesmo através das redes sociais. O mesmo pode ser visualizado em <https://www.youtube.com/watch?v=C2KDJykcC6Y>.

Em 2021 foram cedidas ajudas técnicas a 8 beneficiários, num total de 22 equipamentos.

5.2. CANDIDATURAS

Iremos continuar a apresentar candidaturas, nomeadamente a prémios, concursos, programas, subsídios, entre outros, com o objetivo de captar todo o tipo de recursos, para a realização dos nossos projetos e concretização dos objetivos estratégicos.

6. DINAMIZAÇÃO DA SEDE

6.1. CAFÉ E FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES

Este espaço funcionou, diariamente, como cafetaria e serviço de refeições em regime de *take-away*.

LIGA SOCIAL E CULTURAL CAMPOS DO LIS

Folha 2 de 2

Mapa Comparativo de 2020 e 2021

ANÁLISE DE RENDIMENTOS

		2020	2021	VARIAÇÃO
71	Vendas	0,00 €	388,90 €	388,90 €
	Observações			
	Sem observações dignas de relevo			
72	Prestações de serviços	239 143,19 €	186 642,95 €	-52 500,24 €
	Observações			
	Redução de faturação nos Serviços de cafetaria (-29.028,70€)			
	Serviço social de Centro de Dia (-17 296,64€)			
	Serviço Social de Apoio Domiciliário (- 4014,35€)			
75	Subsídios, doações e legados à exploração	277 639,77 €	262 029,89 €	-15 609,88 €
	Observações			
	Inexistência de subsídio no âmbito do programa Adaptar Social +			
	Inexistência de apoios do IEFP			
	Inexistência de apoios no âmbito do Lay Off Simplificado			
	Redução de subsídios do Município de Leiria			
78	Outros rendimentos e ganhos	10 427,25 €	35 240,04 €	24 812,79 €
	Observações			
	Alienação de ativos			
	Correções de exercício decorrentes da não conformidade de meios financeiros			
	Correções de exercício decorrentes da não conformidade das contas de terceiros			
	Correções do exercício decorrentes da não conformidade dos investimentos			
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	117,07 €	235,73 €	118,66 €
	Observações			
	Sem observações dignas de relevo			
	Total de Rendimentos	228 207,23 €	184 197,51 €	-44 009,72 €

ANÁLISE DE RESULTADOS

	Resultado	7 633,59 €	-82 597,11 €	-90 230,70 €
	Depreciações:	29 653,75 €	29 626,29 €	
	Gastos como correções:	1 547,59 €	27 687,25 €	
	Rendimentos como correções:	0,00 €	21 695,41 €	
	Subsídios ao investimento:	4 696,59 €	3 495,80 €	
	Varição positiva de acréscimo de remunerações por direitos adquiridos:		3 323,69 €	
	Resultado Tesouraria	34 138,34 €	-47 151,09 €	-81 289,43 €
	Varição de conta corrente / fornecedores:		42 781,00 €	
	Tesouraria Líquida	4 696,59 €	-4 370,09 €	
	Amortização	11 615,12 €	6 948,26 €	
	Tesouraria Líquida	22 523,22 €	-11 318,35 €	

Mapa Comparativo de 2020 e 2021

ANÁLISE DE RENDIMENTOS

		2020	2021	VARIAÇÃO
71	Vendas	0,00 €	388,90 €	388,90 €
	Observações			
	Sem observações dignas de relevo			
72	Prestações de serviços	239 143,19 €	186 642,95 €	-52 500,24 €
	Observações			
	Redução de faturação nos Serviços de cafetaria (-29.028,70€)			
	Serviço social de Centro de Dia (-17 296,64€)			
	Serviço Social de Apoio Domiciliário (- 4014,35€)			
75	Subsídios, doações e legados à exploração	277 639,77 €	262 029,89 €	-15 609,88 €
	Observações			
	Inexistência de subsídio no âmbito do programa Adaptar Social +			
	Inexistência de apoios do IEFP			
	Inexistência de apoios no âmbito do Lay Off Simplificado			
	Redução de subsídios do Município de Leiria			
78	Outros rendimentos e ganhos	10 427,25 €	35 240,04 €	24 812,79 €
	Observações			
	Alienação de ativos			
	Correções de exercício decorrentes da não conformidade de meios financeiros			
	Correções de exercício decorrentes da não conformidade das contas de terceiros			
	Correções do exercício decorrentes da não conformidade dos investimentos			
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	117,07 €	235,73 €	118,66 €
	Observações			
	Sem observações dignas de relevo			
	Total de Rendimentos	427 207,21 €	484 170,57 €	56 963,36 €

ANÁLISE DE RESULTADOS

	Resultado	7 633,59 €	-82 597,11 €	-90 230,70 €
	Depreciações:	29 653,75 €	29 626,29 €	
	Gastos como correções:	1 547,59 €	27 687,25 €	
	Rendimentos como correções:	0,00 €	21 695,41 €	
	Subsídios ao investimento:	4 696,59 €	3 495,80 €	
	Varição positiva de acréscimo de remunerações por direitos adquiridos:		3 323,69 €	
	Resultado Tesouraria	34 138,34 €	-47 151,09 €	-81 289,43 €
	Varição de conta corrente / fornecedores:		42 781,00 €	
	Tesouraria Líquida	4 696,59 €	-4 370,09 €	
	Amortização	11 615,12 €	6 948,26 €	
	Tesouraria Líquida	22 523,22 €	-11 318,35 €	

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período findo em 31-12-
2021**

**LIGA SOCIAL E CULTURAL CAMPOS
DO LIS**

(montantes em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2021	2020
Vendas e serviços prestados	187.031,85	239.143,19
Subsídios, doações e legados à exploração	262.029,89	277.639,77
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(81.807,68)	(89.459,42)
Fornecimentos e serviços externos	(85.184,69)	(72.539,93)
Gastos com o pessoal	(325.662,63)	(325.893,60)
Outros rendimentos	35.475,77	10.544,32
Outros gastos	(44.413,11)	(1.942,49)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	(52.530,60)	37.491,84
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(29.626,29)	(29.653,75)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	(82.156,89)	7.838,09
Juros e gastos similares suportados	(440,22)	(204,50)
Resultado antes de impostos	(82.597,11)	7.633,59
Resultado líquido do período	(82.597,11)	7.633,59

Data Count, Lda

Assinado por: **NUNO GONÇALO PEREIRA GASPAR**

Num. de Identificação: 10620410

Data: 2022.03.21 14:10:54+00'00'

Localização: Leiria

Certificado por: **Ordem dos Contabilistas**

Certificados.

Atributos certificados: **Membro da OCC nº 83363.**



Balço - (modelo para ESNL) em 31-
12-2021
(montantes em euros)

LIGA SOCIAL E CULTURAL CAMPOS DO LIS

RUBRICAS	DATAS	
	2021	2020
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	606.217,72	627.912,09
Ativos intangíveis	588,06	1.175,94
Outros créditos e ativos não correntes	3.295,29	2.809,71
	610.101,07	631.897,74
Ativo corrente		
Inventários	4.422,99	4.561,95
Créditos a receber	1.829,31	6.395,22
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros	7.016,09	7.797,54
Diferimentos	489,53	315,20
Caixa e depósitos bancários	3.380,08	14.782,61
	17.138,00	33.852,52
Total do ativo	627.239,07	665.750,26
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos patrimoniais		
Fundos	279.545,68	279.545,68
Resultados transitados	43.194,88	35.561,29
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	129.344,60	132.840,40
Resultado líquido do período	(82.597,11)	7.633,59
Total dos fundos patrimoniais	369.488,05	455.580,96
Passivo		
Passivo não corrente		
Financiamentos obtidos	86.123,26	
	86.123,26	
Passivo corrente		
Fornecedores	83.576,11	38.540,94
Estado e outros entes públicos	14.701,65	10.033,70
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros		76,00
Financiamentos obtidos	18.259,92	112.173,82
Diferimentos	4.803,14	4.803,14
Outros passivos correntes	50.286,94	44.541,70
	171.627,76	210.169,30
Total do passivo	257.751,02	210.169,30
Total dos fundos patrimoniais e do passivo	627.239,07	665.750,26

Data Count, Lda

Assinado por: NUNO GONÇALO PEREIRA GASPAR

Num. de Identificação: 10620410

Data: 2022.03.21 14:09:44+00'00'

Localização: Leiria

Certificado por: Ordem dos Contabilistas

Certificados.

Atributos certificados: Membro da OCC nº 83363

CARTÃO DE CIDADÃO Nº 83363



Balancete Geral (Abertura a Regularizações) - 2021

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-14-2021

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	80.504,75	79.607,66	897,09	0,00
111	Caixa por operador	80.503,75	79.606,66	897,09	0,00
119	Transferência de caixa	1,00	1,00	0,00	0,00
	Soma Líquida	80.504,75	79.607,66	897,09	0,00
			Soma Saldos	897,09	0,00
12	Depósitos à ordem	526.278,52	523.795,53	2.482,99	0,00
1201	Caixa de Crédito Agrícola	492.046,56	490.878,94	1.167,62	0,00
1202	Banco Montepio	26.836,40	25.593,03	1.243,37	0,00
1209	Contas TPA	7.395,56	7.323,56	72,00	0,00
	Soma Líquida	526.278,52	523.795,53	2.482,99	0,00
			Soma Saldos	2.482,99	0,00
21	Clientes e utentes	199.260,53	197.537,16	1.723,37	0,00
211	Clientes e utentes c/c	199.260,53	197.537,16	1.723,37	0,00
2111	Clientes Gerais	36.605,21	35.105,21	1.500,00	0,00
2117	Utentes	162.655,32	162.431,95	223,37	0,00
	Soma Líquida	199.260,53	197.537,16	1.723,37	0,00
			Soma Saldos	1.788,84	65,47
22	Fornecedores	142.274,38	225.850,49	0,00	83.576,11
221	Fornecedores C/C	142.274,38	225.850,49	0,00	83.576,11
2211	Fornecedores Gerais	142.274,38	225.850,49	0,00	83.576,11
	Soma Líquida	142.274,38	225.850,49	0,00	83.576,11
			Soma Saldos	31,58	83.607,69
23	Pessoal	217.166,90	218.056,25	0,00	889,35
231	Remunerações a pagar	217.166,90	218.056,25	0,00	889,35
2312	Ao pessoal	217.166,90	218.056,25	0,00	889,35
	Soma Líquida	217.166,90	218.056,25	0,00	889,35
			Soma Saldos	0,00	889,35
24	Estado e outros entes públicos	107.724,61	122.426,26	0,00	14.701,65
242	Retenção de impostos sobre rendiment	10.588,58	12.624,58	0,00	2.036,00
2421	Trabalho dependente	10.545,00	12.581,00	0,00	2.036,00
2422	Rendimentos profissionais	43,58	43,58	0,00	0,00
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IV	17.274,04	17.562,83	0,00	288,79
2432	Iva - Dedutível	3.545,28	3.545,28	0,00	0,00
2433	Iva - Liquidado	5.477,88	5.477,88	0,00	0,00
2434	Iva - Regularizações	31,08	31,08	0,00	0,00
2435	Iva - Apuramento	5.779,49	5.779,49	0,00	0,00
2436	Iva - A Pagar	2.169,78	2.458,57	0,00	288,79
2437	Iva - A Recuperar	270,53	270,53	0,00	0,00
245	Contribuições para a Segurança Social	79.861,99	92.238,85	0,00	12.376,86
2451	Como entidade empregadora	79.861,99	92.238,85	0,00	12.376,86
	Soma Líquida	107.724,61	122.426,26	0,00	14.701,65
			Soma Saldos	0,00	14.701,65
25	Financiamentos obtidos	32.998,82	137.382,00	0,00	104.383,18
251	Instituições de crédito e sociedades financeiras	32.998,82	137.382,00	0,00	104.383,18
2511	Empréstimos bancários	32.998,82	137.382,00	0,00	104.383,18
	Soma Líquida	32.998,82	137.382,00	0,00	104.383,18
			Soma Saldos	0,00	104.383,18
26	Fundadores/Patroc./Doadores/Associaç	12.694,04	5.677,95	7.016,09	0,00
264	Quotas	12.694,04	5.677,95	7.016,09	0,00
2641	Associados	8.619,44	5.671,95	2.947,49	0,00
2649	Associados de transição	4.074,60	6,00	4.068,60	0,00
	Soma Líquida	12.694,04	5.677,95	7.016,09	0,00
			Soma Saldos	7.231,09	215,00
27	Outras contas a receber e a pagar	75.124,44	124.416,09	0,00	49.291,65
272	Devedores e credores por acréscimos	70.598,54	119.996,13	0,00	49.397,59
2721	Devedores por acréscimos de rendimer	3.870,00	3.870,00	0,00	0,00
2722	Credores por acréscimos de gastos	66.728,54	116.126,13	0,00	49.397,59
278	Outros devedores e credores	4.525,90	4.419,96	105,94	0,00

Balancete Geral (Abertura a Regularizações) - 2021

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-14-2021

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
2781	Outros devedores	1.871,95	1.766,01	105,94	0,00
2782	Outros credores	2.653,95	2.653,95	0,00	0,00
	Soma Líquida	75.124,44	124.416,09	0,00	49.291,65
			Soma Saldos	205,94	49.497,59
28	Diferimentos	2.027,72	6.341,33	0,00	4.313,61
281	Gastos a reconhecer	2.027,72	1.538,19	489,53	0,00
282	Rendimentos a reconhecer	0,00	4.803,14	0,00	4.803,14
2821	Contrato Delta	0,00	4.803,14	0,00	4.803,14
	Soma Líquida	2.027,72	6.341,33	0,00	4.313,61
			Soma Saldos	489,53	4.803,14
31	Compras	82.023,73	82.023,73	0,00	0,00
312	Matérias primas, subsidiárias e de cons	81.921,01	81.921,01	0,00	0,00
3121	Matérias primas	79.759,52	79.759,52	0,00	0,00
3123	Matérias de consumo	2.161,49	2.161,49	0,00	0,00
317	Devolução de Compras	102,72	102,72	0,00	0,00
3172	Matérias primas, subsidiárias e de cons	102,72	102,72	0,00	0,00
	Soma Líquida	82.023,73	82.023,73	0,00	0,00
			Soma Saldos	4.422,99	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de cons	90.756,38	86.333,39	4.422,99	0,00
331	Matérias-primas	86.537,28	84.193,82	2.343,46	0,00
3311	Matérias-primas - existências	86.537,28	84.193,82	2.343,46	0,00
334	Materiais diversos	4.219,10	2.139,57	2.079,53	0,00
3341	Consumos de utentes	1.296,20	214,90	1.081,30	0,00
3342	Consumos da Instituição	2.131,32	1.492,34	638,98	0,00
3343	Consumos e gastos empresariais	791,58	432,33	359,25	0,00
	Soma Líquida	90.756,38	86.333,39	4.422,99	0,00
			Soma Saldos	4.422,99	0,00
41	Investimentos financeiros	3.783,45	488,16	3.295,29	0,00
415	Outros investimentos financeiros	3.783,45	488,16	3.295,29	0,00
4157	Fundos de compensação do trabalho	3.783,45	488,16	3.295,29	0,00
	Soma Líquida	3.783,45	488,16	3.295,29	0,00
			Soma Saldos	3.295,29	0,00
43	Ativos fixos tangíveis	1.131.933,90	525.716,18	606.217,72	0,00
433	Outros ativos fixos tangíveis	1.131.933,90	525.716,18	606.217,72	0,00
4332	Edifícios e outras construções	787.005,56	1.506,06	785.499,50	0,00
4333	Equipamento básico	151.709,59	11.375,40	140.334,19	0,00
4334	Equipamento de transporte	91.780,17	24.305,17	67.475,00	0,00
4335	Equipamento administrativo	12.380,73	1.461,72	10.919,01	0,00
4337	Outros ativos fixos tangíveis	7.037,18	0,00	7.037,18	0,00
4338	Depreciações acumuladas	82.020,67	487.067,83	0,00	405.047,16
	Soma Líquida	1.131.933,90	525.716,18	606.217,72	0,00
			Soma Saldos	1.011.264,88	405.047,16
44	Ativos intangíveis	3.104,52	2.516,46	588,06	0,00
442	Outros ativos intangíveis	3.104,52	2.516,46	588,06	0,00
4423	Programas de computador	3.104,52	0,00	3.104,52	0,00
4428	Amortizações acumuladas	0,00	2.516,46	0,00	2.516,46
	Soma Líquida	3.104,52	2.516,46	588,06	0,00
			Soma Saldos	3.104,52	2.516,46
51	Fundos	0,00	279.545,68	0,00	279.545,68
511	Fundos	0,00	279.545,68	0,00	279.545,68
	Soma Líquida	0,00	279.545,68	0,00	279.545,68
			Soma Saldos	0,00	279.545,68
56	Resultados transitados	0,00	43.194,88	0,00	43.194,88
561	Resultados transitados	0,00	43.194,88	0,00	43.194,88
	Soma Líquida	0,00	43.194,88	0,00	43.194,88
			Soma Saldos	0,00	43.194,88
59	Outras variações nos fundos patrimoni	3.495,80	132.840,40	0,00	129.344,60
593	Subsídios	3.495,80	132.840,40	0,00	129.344,60

Balancete Geral (Abertura a Regularizações) - 2021

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-14-2021

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
5931	Subsídios atribuídos	3.495,80	132.840,40	0,00	129.344,60
	Soma Líquida	3.495,80	132.840,40	0,00	129.344,60
			Soma Saldos	0,00	129.344,60
61	Custo das mercadorias vendidas e maté	86.230,67	4.422,99	81.807,68	0,00
612	Matérias primas, subsidiárias e de cons	86.230,67	4.422,99	81.807,68	0,00
6121	Matérias primas	84.091,10	2.343,46	81.747,64	0,00
6123	Consumos	2.139,57	2.079,53	60,04	0,00
	Soma Líquida	86.230,67	4.422,99	81.807,68	0,00
			Soma Saldos	82.758,54	950,86
62	Fornecimentos e Serviços Externos	85.653,85	469,16	85.184,69	0,00
622	Serviços especializados	25.356,88	0,00	25.356,88	0,00
6221	Trabalhos especializados	9.139,81	0,00	9.139,81	0,00
6224	Honorários	2.108,72	0,00	2.108,72	0,00
6226	Conservação e Reparação	13.942,87	0,00	13.942,87	0,00
6227	Serviços Bancários	158,48	0,00	158,48	0,00
6228	Outros serviços	7,00	0,00	7,00	0,00
623	Materiais	23.577,11	0,00	23.577,11	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rá	461,98	0,00	461,98	0,00
6232	Livros e documentação técnicos	227,36	0,00	227,36	0,00
6233	Material de escritório	1.207,65	0,00	1.207,65	0,00
6234	Artigos para oferta	60,15	0,00	60,15	0,00
6238	Outros materiais	21.619,97	0,00	21.619,97	0,00
624	Energia e fluidos	32.071,57	348,68	31.722,89	0,00
6241	Eletricidade	10.158,49	131,23	10.027,26	0,00
6242	Combustíveis	6.590,86	0,00	6.590,86	0,00
6243	Água	2.651,44	217,45	2.433,99	0,00
6248	Outros	12.670,78	0,00	12.670,78	0,00
626	Serviços diversos	4.648,29	120,48	4.527,81	0,00
6261	Rendas e alugueres	101,53	0,00	101,53	0,00
6262	Comunicação	1.712,80	120,48	1.592,32	0,00
6263	Seguros	2.371,22	0,00	2.371,22	0,00
6265	Contencioso e notariado	191,48	0,00	191,48	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	117,51	0,00	117,51	0,00
6268	Outros Serviços	153,75	0,00	153,75	0,00
	Soma Líquida	85.653,85	469,16	85.184,69	0,00
			Soma Saldos	85.184,69	0,00
63	Gastos com o pessoal	401.443,95	75.781,32	325.662,63	0,00
632	Remunerações do pessoal	324.496,70	64.035,41	260.461,29	0,00
6321	Remunerações	230.437,37	18.112,36	212.325,01	0,00
6322	Subsídios	89.058,89	45.923,05	43.135,84	0,00
6324	Indemnizações e compensações	5.000,44	0,00	5.000,44	0,00
635	Encargos sobre remunerações	68.867,46	11.745,91	57.121,55	0,00
6351	Como entidade empregadora	68.788,45	11.745,91	57.042,54	0,00
6357	Fundo de Compensação e Garantia de Trabalho	79,01	0,00	79,01	0,00
636	Seguro de Acidentes de Trabalho	6.127,69	0,00	6.127,69	0,00
6361	Mercado nacional	6.127,69	0,00	6.127,69	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	1.952,10	0,00	1.952,10	0,00
6381	Mercado nacional	1.952,10	0,00	1.952,10	0,00
	Soma Líquida	401.443,95	75.781,32	325.662,63	0,00
			Soma Saldos	325.662,63	0,00
64	Gastos de Depreciação e de Amortização	29.626,29	0,00	29.626,29	0,00
642	Ativos Fixos Tangíveis	29.038,41	0,00	29.038,41	0,00
6422	Edifícios e Outras Construções	16.047,37	0,00	16.047,37	0,00
6423	Equipamento Básico	6.999,25	0,00	6.999,25	0,00
6424	Equipamento de Transporte	5.145,83	0,00	5.145,83	0,00
6425	Equipamento Administrativo	435,82	0,00	435,82	0,00
6427	Outros Ativos Fixos Tangíveis	410,14	0,00	410,14	0,00
643	Ativos intangíveis	587,88	0,00	587,88	0,00
6433	Programas de computador	587,88	0,00	587,88	0,00

Balancete Geral (Abertura a Regularizações) - 2021

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-14-2021

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
	Soma Líquida	29.626,29	0,00	29.626,29	0,00
			Soma Saldos	29.626,29	0,00
68	Outros Gastos e Perdas	44.436,66	23,55	44.413,11	0,00
681	Impostos	151,66	23,55	128,11	0,00
6812	Impostos Indiretos	0,73	2,50	0,00	1,77
6813	Taxas e Licenças	150,93	21,05	129,88	0,00
688	Outros	44.285,00	0,00	44.285,00	0,00
6881	Correções de exercícios anteriores	44.023,98	0,00	44.023,98	0,00
6883	Quotizações	235,00	0,00	235,00	0,00
6888	Outros não especificados	26,02	0,00	26,02	0,00
	Soma Líquida	44.436,66	23,55	44.413,11	0,00
			Soma Saldos	44.414,88	1,77
69	Gastos e perdas de financiamento	440,22	0,00	440,22	0,00
691	Juros suportados	381,29	0,00	381,29	0,00
6911	Juros de financiamento suportados	381,29	0,00	381,29	0,00
698	Outros gastos e perdas de financiament	58,93	0,00	58,93	0,00
6981	Relativas a financiamentos obtidos	58,93	0,00	58,93	0,00
	Soma Líquida	440,22	0,00	440,22	0,00
			Soma Saldos	440,22	0,00
71	Vendas	1,40	390,30	0,00	388,90
715	Materiais de consumo	1,40	390,30	0,00	388,90
7152	Medicamentos e artigos de saúde	1,40	390,30	0,00	388,90
	Soma Líquida	1,40	390,30	0,00	388,90
			Soma Saldos	0,00	388,90
72	Prestações de serviços	5.327,20	191.970,15	0,00	186.642,95
721	Quotas dos utilizadores	248,85	159.236,73	0,00	158.987,88
7211	Quotas Base	248,85	159.236,73	0,00	158.987,88
722	Quotizações e joias	36,00	4.405,00	0,00	4.369,00
7221	Quotizações	36,00	4.405,00	0,00	4.369,00
725	Serviços secundários	0,00	28.328,42	0,00	28.328,42
7255	Atividade empresarial	0,00	28.328,42	0,00	28.328,42
728	Descontos e abatimentos	5.042,35	0,00	5.042,35	0,00
7281	Quotas dos utilizadores	5.024,35	0,00	5.024,35	0,00
7282	Quotizações e joias	18,00	0,00	18,00	0,00
	Soma Líquida	5.327,20	191.970,15	0,00	186.642,95
			Soma Saldos	5.042,35	191.685,30
75	Subsídios, doações e legados à exploraç	22.370,77	284.400,66	0,00	262.029,89
751	Subsídios do Estado e outros entes púb	22.370,77	281.309,12	0,00	258.938,35
7511	Instituto da Segurança Social	22.370,77	273.977,70	0,00	251.606,93
7512	Município	0,00	1.374,20	0,00	1.374,20
7515	Autoridade Tributária e Aduaneira	0,00	5.957,22	0,00	5.957,22
753	Donativos e Heranças	0,00	3.091,54	0,00	3.091,54
7531	Donativos	0,00	3.091,54	0,00	3.091,54
	Soma Líquida	22.370,77	284.400,66	0,00	262.029,89
			Soma Saldos	0,00	262.029,89
78	Outros rendimentos e ganhos	0,00	35.240,04	0,00	35.240,04
781	Rendimentos suplementares	0,00	35,95	0,00	35,95
7816	Outros rendimentos suplementares	0,00	35,95	0,00	35,95
787	Rendimentos e Ganhos em Investimentos não Financeiro	0,00	1.219,51	0,00	1.219,51
7871	Alienações	0,00	1.219,51	0,00	1.219,51
788	Outros	0,00	33.984,58	0,00	33.984,58
7881	Correções de exercícios anteriores	0,00	30.408,78	0,00	30.408,78
7883	Imputação de subsídios para investimentos	0,00	3.495,80	0,00	3.495,80
7888	Outros não especificados	0,00	80,00	0,00	80,00
	Soma Líquida	0,00	35.240,04	0,00	35.240,04
			Soma Saldos	0,00	35.240,04
79	Juros, dividendos e outros rendimentos	0,00	235,73	0,00	235,73
791	Juros obtidos	0,00	235,73	0,00	235,73
7911	De empréstimos	0,00	235,73	0,00	235,73

Balancete Geral (Abertura a Regularizações) - 2021

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-14-2021

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
	Soma Líquida	0,00	235,73	0,00	235,73
			Soma Saldos	0,00	235,73
81	Resultado líquido do período	7.634,59	7.634,59	0,00	0,00
818	Resultado líquido	7.634,59	7.634,59	0,00	0,00
	Soma Líquida	7.634,59	7.634,59	0,00	0,00
	Soma Líquida	3.394.318,09	3.394.318,09	1.193.778,22	1.193.778,22
			Soma Saldos	1.608.344,34	1.608.344,34

Data Count, Lda

Assinado por: **NUNO GONÇALO PEREIRA GASPAR**

Num. de Identificação: 10620410

Data: 2022.03.21 14:14:10+00'00'

Localização: Leiria

Certificado por: **Ordem dos Contabilistas****Certificados.**Atributos certificados: **Membro da OCC nº 83363.**

Balancete Razão (Abertura a Apuramento) - 2021

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-14-2021

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	80.504,75	79.607,66	897,09	0,00
12	Depósitos à ordem	526.278,52	523.795,53	2.482,99	0,00
	Soma Líquida	606.783,27	603.403,19	3.380,08	0,00
21	Clientes e utentes	199.260,53	197.537,16	1.723,37	0,00
22	Fornecedores	142.274,38	225.850,49	0,00	83.576,11
23	Pessoal	217.166,90	218.056,25	0,00	889,35
24	Estado e outros entes públicos	107.724,61	122.426,26	0,00	14.701,65
25	Financiamentos obtidos	32.998,82	137.382,00	0,00	104.383,18
26	Fundadores/Patroc./Doadores/Associado/Mem	12.694,04	5.677,95	7.016,09	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	75.124,44	124.416,09	0,00	49.291,65
28	Diferimentos	2.027,72	6.341,33	0,00	4.313,61
	Soma Líquida	789.271,44	1.037.687,53	8.739,46	257.155,55
31	Compras	82.023,73	82.023,73	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	90.756,38	86.333,39	4.422,99	0,00
	Soma Líquida	172.780,11	168.357,12	4.422,99	0,00
41	Investimentos financeiros	3.783,45	488,16	3.295,29	0,00
43	Ativos fixos tangíveis	1.131.933,90	525.716,18	606.217,72	0,00
44	Ativos intangíveis	3.104,52	2.516,46	588,06	0,00
	Soma Líquida	1.138.821,87	528.720,80	610.101,07	0,00
51	Fundos	0,00	279.545,68	0,00	279.545,68
56	Resultados transitados	0,00	43.194,88	0,00	43.194,88
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	3.495,80	132.840,40	0,00	129.344,60
	Soma Líquida	3.495,80	455.580,96	0,00	452.085,16
61	Custo das mercadorias vendidas e matérias cor	87.181,53	87.181,53	0,00	0,00
62	Fornecimentos e Serviços Externos	85.653,85	85.653,85	0,00	0,00
63	Gastos com o pessoal	401.443,95	401.443,95	0,00	0,00
64	Gastos de Depreciação e de Amortização	29.626,29	29.626,29	0,00	0,00
68	Outros Gastos e Perdas	44.438,43	44.438,43	0,00	0,00
69	Gastos e perdas de financiamento	440,22	440,22	0,00	0,00
	Soma Líquida	648.784,27	648.784,27	0,00	0,00
71	Vendas	390,30	390,30	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	197.012,50	197.012,50	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	284.400,66	284.400,66	0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	35.240,04	35.240,04	0,00	0,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similar	235,73	235,73	0,00	0,00
	Soma Líquida	517.279,23	517.279,23	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	663.361,30	580.764,19	82.597,11	0,00
	Soma Líquida	663.361,30	580.764,19	82.597,11	0,00
	Soma Líquida	4.540.577,29	4.540.577,29	709.240,71	709.240,71

Data Count, Lda

Assinado por: NUNO GONÇALO PEREIRA GASPAR

Num. de Identificação: 10620410

Data: 2022.03.21 14:13:07+00'00'

Localização: Leiria

Certificado por: Ordem dos Contabilistas

Certificados.

Atributos certificados: Membro da OCC nº 83363.


CARTÃO DE CIDADÃO

Balancete Razão (Abertura a Regularizações) - 2021

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-12-2021

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	80.504,75	79.607,66	897,09	0,00
12	Depósitos à ordem	526.278,52	523.795,53	2.482,99	0,00
	Soma Líquida	606.783,27	603.403,19	3.380,08	0,00
21	Clientes e utentes	199.260,53	197.537,16	1.723,37	0,00
22	Fornecedores	142.274,38	225.850,49	0,00	83.576,11
23	Pessoal	217.166,90	218.056,25	0,00	889,35
24	Estado e outros entes públicos	107.724,61	122.426,26	0,00	14.701,65
25	Financiamentos obtidos	32.998,82	137.382,00	0,00	104.383,18
26	Fundadores/Patroc./Doadores/Associado/Mem	12.694,04	5.677,95	7.016,09	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	75.124,44	124.416,09	0,00	49.291,65
28	Diferimentos	2.027,72	6.341,33	0,00	4.313,61
	Soma Líquida	789.271,44	1.037.687,53	8.739,46	257.155,55
31	Compras	82.023,73	82.023,73	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	90.756,38	86.333,39	4.422,99	0,00
	Soma Líquida	172.780,11	168.357,12	4.422,99	0,00
41	Investimentos financeiros	3.783,45	488,16	3.295,29	0,00
43	Ativos fixos tangíveis	1.131.933,90	525.716,18	606.217,72	0,00
44	Ativos intangíveis	3.104,52	2.516,46	588,06	0,00
	Soma Líquida	1.138.821,87	528.720,80	610.101,07	0,00
51	Fundos	0,00	279.545,68	0,00	279.545,68
56	Resultados transitados	0,00	43.194,88	0,00	43.194,88
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	3.495,80	132.840,40	0,00	129.344,60
	Soma Líquida	3.495,80	455.580,96	0,00	452.085,16
61	Custo das mercadorias vendidas e matérias cor	86.230,67	4.422,99	81.807,68	0,00
62	Fornecimentos e Serviços Externos	85.653,85	469,16	85.184,69	0,00
63	Gastos com o pessoal	401.443,95	75.781,32	325.662,63	0,00
64	Gastos de Depreciação e de Amortização	29.626,29	0,00	29.626,29	0,00
68	Outros Gastos e Perdas	44.436,66	23,55	44.413,11	0,00
69	Gastos e perdas de financiamento	440,22	0,00	440,22	0,00
	Soma Líquida	647.831,64	80.697,02	567.134,62	0,00
71	Vendas	1,40	390,30	0,00	388,90
72	Prestações de serviços	5.327,20	191.970,15	0,00	186.642,95
75	Subsídios, doações e legados à exploração	22.370,77	284.400,66	0,00	262.029,89
78	Outros rendimentos e ganhos	0,00	35.240,04	0,00	35.240,04
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similar	0,00	235,73	0,00	235,73
	Soma Líquida	27.699,37	512.236,88	0,00	484.537,51
81	Resultado líquido do período	7.634,59	7.634,59	0,00	0,00
	Soma Líquida	7.634,59	7.634,59	0,00	0,00
	Soma Líquida	3.394.318,09	3.394.318,09	1.193.778,22	1.193.778,22

Data Count, Lda

Assinado por: NUNO GONÇALO PEREIRA GASPAR

Num. de Identificação: 10620410

Data: 2022.03.21 14:12:00+00'00'

Localização: Leiria

Certificado por: Ordem dos Contabilistas

Certificados.

Atributos certificados: Membro da OCC nº 83363.


CARTÃO DE CIDADÃO

INSTITUIÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA

Diário da República nº 222 – III Série de 18 de novembro de 2005

Cont. nº 501510192

Rua Prof. José Pires da Fonseca, nº 5 - Gândara dos Olivais
2415-335 Leiria

Tel.: 244838440 | Fax: 244838442

geral@ligacamposlis.com

www.ligacamposlis.com

www.facebook.com/liga.camposdolis



Liga Social e Cultural
Campos do Lis